
科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          普 通 預 金 77,118,280 73,146,519 3,971,761

        流動資産合計 77,118,280 73,146,519 3,971,761

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定 期 預 金 115,800 115,800 0

          投 資 有 価 証 券 29,884,200 29,884,200 0

        基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0

    (2) 特定資産

          基 金 積 立 資 産 3,756,120,488 3,715,133,063 40,987,425

          長 期 貸 付 金 8,080,177,916 8,206,650,230 △ 126,472,314

        特定資産合計 11,836,298,404 11,921,783,293 △ 85,484,889

        固定資産合計 11,866,298,404 11,951,783,293 △ 85,484,889

        資産合計 11,943,416,684 12,024,929,812 △ 81,513,128

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未 払 金 88,229 100,585 △ 12,356

          預 り 金 71,923 124,620 △ 52,697

        流動負債合計 160,152 225,205 △ 65,053

  ２．固定負債

          長 期 借 入 金 4,076,031,682 4,301,350,028 △ 225,318,346

        固定負債合計 4,076,031,682 4,301,350,028 △ 225,318,346

        負債合計 4,076,191,834 4,301,575,233 △ 225,383,399

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基 本 財 産 30,000,000 30,000,000 0

          市町村振興宝くじ交付金 7,718,001,582 7,578,167,125 139,834,457

        指定正味財産合計 7,748,001,582 7,608,167,125 139,834,457

         （うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) (0)

         （うち特定資産への充当額） (7,718,001,582) (7,578,167,125) (139,834,457)

  ２．一般正味財産 119,223,268 115,187,454 4,035,814

         （うち特定資産への充当額） (42,265,140) (42,266,140) (△1,000)

        正味財産合計 7,867,224,850 7,723,354,579 143,870,271

        負債及び正味財産合計 11,943,416,684 12,024,929,812 △ 81,513,128

貸借対照表
令和７年３月３１日現在



　　(単位:円)

当年度 前年度 増減

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 1．経常増減の部

3 (1)経常収益

4 基本財産運用益 180,002 207,534 △ 27,532

5 基本財産受取利息 180,002 207,534 △ 27,532

6 特定資産運用益 17,376,995 17,161,832 215,163

7 特定資産受取利息 17,376,995 17,161,832 215,163

8 受取交付金 191,850,306 146,003,189 45,847,117

9 受取新市町村振興宝くじ交付金 110,476,482 114,105,681 △ 3,629,199

10 受取被災地支援交付金 13,000,000 0 13,000,000

11 受取市町村振興宝くじ交付金振替額 68,373,824 31,897,508 36,476,316

12 貸付事業収益 13,587,359 12,386,752 1,200,607

13 貸付金受取利息 13,587,359 12,386,752 1,200,607

14 受取助成金 950,000 1,267,750 △ 317,750

15 受取他団体助成金 950,000 1,267,750 △ 317,750

16 受取負担金 3,095,626 3,136,465 △ 40,839

17 受取福井県市長会負担金 3,095,626 3,136,465 △ 40,839

18 雑収益 39,429 4,276 35,153

19 雑収益 39,429 4,276 35,153

20 経常収益計 227,079,717 180,167,798 46,911,919

21 (2)経常費用

22 事業費 190,820,839 143,274,389 47,546,450

23 給料 4,287,240 4,300,200 △ 12,960

24 職員手当 2,457,788 2,422,721 35,067

25 福利厚生費 1,202,239 1,157,741 44,498

26 賃借料 2,195,976 2,002,212 193,764

27 通信運搬費 101,755 116,884 △ 15,129

28 租税公課 100,000 100,000 0

29 支払負担金 3,704,864 3,630,503 74,361

30 支払交付金 123,476,000 114,104,000 9,372,000

31 支払助成金 41,440,000 3,820,000 37,620,000

32 災害見舞金 0 0 0

33 支払借入金利息 5,741,977 5,560,128 181,849

34 研修費 6,113,000 6,060,000 53,000

正味財産増減計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

科　　　　　目



　　(単位:円)

当年度 前年度 増減

35 管理費 32,223,064 33,283,363 △ 1,060,299

36 役員報酬 80,000 80,000 0

37 給料 2,858,160 2,866,800 △ 8,640

38 職員手当 1,638,519 1,615,145 23,374

39 福利厚生費 801,494 771,829 29,665

40 旅費交通費 240,273 230,935 9,338

41 賃借料 1,647,116 1,585,146 61,970

42 通信運搬費 67,839 77,923 △ 10,084

43 消耗品費 523,438 273,963 249,475

44 印刷製本費 0 17,600 △ 17,600

45 食糧費 43,800 56,140 △ 12,340

46 手数料 136,989 47,452 89,537

47 支払負担金 2,521,909 2,467,336 54,573

48 支払納付金 20,820,824 22,017,508 △ 1,196,684

49 広報宣伝費 842,703 1,175,586 △ 332,883

50 雑費 0 0 0

51 経常費用計 223,043,903 176,557,752 46,486,151

52 評価損益等調整前当期経常増減額 4,035,814 3,610,046 425,768

53 基本財産評価損益等 0 0 0

54 特定資産評価損益等 0 0 0

55 投資有価証券評価損益等 0 0 0

56 評価損益等計 0 0 0

57 当期経常増減額 4,035,814 3,610,046 425,768

58 2．経常外増減の部

59 (1)経常外収益

60 投資有価証券償還益 0 5,559,600 △ 5,559,600

61 経常外収益計 0 5,559,600 △ 5,559,600

62 (2)経常外費用

63 経常外費用計 0 0 0

64 当期経常外増減額 0 5,559,600 △ 5,559,600

65 他会計振替額 0 0 0

66 当期一般正味財産増減額 4,035,814 9,169,646 △ 5,133,832

67 一般正味財産期首残高 115,187,454 106,017,808 9,169,646

68 一般正味財産期末残高 119,223,268 115,187,454 4,035,814

69 Ⅱ 指定正味財産増減の部

70 受取市町村振興宝くじ交付金 208,208,281 220,175,122 △ 11,966,841

71 一般正味財産への振替額 △ 68,373,824 △ 31,897,508 △ 36,476,316

72 　 当期指定正味財産増減額 139,834,457 188,277,614 △ 48,443,157

73 指定正味財産期首残高 7,608,167,125 7,419,889,511 188,277,614

74 指定正味財産期末残高 7,748,001,582 7,608,167,125 139,834,457

75 Ⅲ 正味財産期末残高 7,867,224,850 7,723,354,579 143,870,271

科　　　　　目



　　(単位:円)
公益目的
事業会計

法人会計
内部取引

消去 合計

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 1．経常増減の部

3 (1)経常収益

4 基本財産運用益 180,002 0 180,002

5 基本財産受取利息 180,002 0 180,002

6 特定資産運用益 6,023,478 11,353,517 17,376,995

7 特定資産受取利息 6,023,478 11,353,517 17,376,995

8 受取交付金 171,029,482 20,820,824 191,850,306

9 受取新市町村振興宝くじ交付金 110,476,482 0 110,476,482

10 受取被災地支援交付金 13,000,000 0 13,000,000

11 受取市町村振興宝くじ交付金振替額 47,553,000 20,820,824 68,373,824

12 貸付事業収益 13,587,359 0 13,587,359

13 貸付金受取利息 13,587,359 0 13,587,359

14 受取助成金 0 950,000 950,000

15 受取他団体助成金 0 950,000 950,000

16 受取負担金 0 3,095,626 3,095,626

17 受取福井県市長会負担金 0 3,095,626 3,095,626

18 雑収益 0 39,429 39,429

19 雑収益 0 39,429 39,429

20 経常収益計 190,820,321 36,259,396 227,079,717

21 (2)経常費用

22 事業費 190,820,839 190,820,839

23 給料 4,287,240 4,287,240

24 職員手当 2,457,788 2,457,788

25 福利厚生費 1,202,239 1,202,239

26 賃借料 2,195,976 2,195,976

27 通信運搬費 101,755 101,755

28 租税公課 100,000 100,000

29 支払負担金 3,704,864 3,704,864

30 支払交付金 123,476,000 123,476,000

31 支払助成金 41,440,000 41,440,000

32 災害見舞金 0 0

33 支払借入金利息 5,741,977 5,741,977

34 研修費 6,113,000 6,113,000

正味財産増減計算書内訳表
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

科　　　　　目



　　(単位:円)
公益目的
事業会計

法人会計
内部取引

消去 合計

35 管理費 32,223,064 32,223,064

36 役員報酬 80,000 80,000

37 給料 2,858,160 2,858,160

38 職員手当 1,638,519 1,638,519

39 福利厚生費 801,494 801,494

40 旅費交通費 240,273 240,273

41 賃借料 1,647,116 1,647,116

42 通信運搬費 67,839 67,839

43 消耗品費 523,438 523,438

44 印刷製本費 0 0

45 食糧費 43,800 43,800

46 手数料 136,989 136,989

47 支払負担金 2,521,909 2,521,909

48 支払納付金 20,820,824 20,820,824

49 広報宣伝費 842,703 842,703

50 雑費 0 0

51 経常費用計 190,820,839 32,223,064 223,043,903

52 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 518 4,036,332 4,035,814

53 基本財産評価損益等 0 0 0

54 特定資産評価損益等 0 0 0

55 投資有価証券評価損益等 0 0 0

56 評価損益等計 0 0 0

57 当期経常増減額 △ 518 4,036,332 4,035,814

58 2．経常外増減の部

59 (1)経常外収益

60 投資有価証券償還益 0 0 0

61 経常外収益計 0 0 0

62 (2)経常外費用

63 経常外費用計 0 0 0

64 当期経常外増減額 0 0 0

65 他会計振替額 0 0 0

66 当期一般正味財産増減額 △ 518 4,036,332 4,035,814

67 一般正味財産期首残高 42,275,476 72,911,978 115,187,454

68 一般正味財産期末残高 42,274,958 76,948,310 119,223,268

69 Ⅱ 指定正味財産増減の部

70 受取市町村振興宝くじ交付金 187,387,457 20,820,824 208,208,281

71 一般正味財産への振替額 △ 47,553,000 △ 20,820,824 △ 68,373,824

72 当期指定正味財産増減額 139,834,457 0 139,834,457

73 指定正味財産期首残高 7,608,167,125 0 7,608,167,125

74 指定正味財産期末残高 7,748,001,582 0 7,748,001,582

75 Ⅲ 正味財産期末残高 7,790,276,540 76,948,310 7,867,224,850

科　　　　　目



１．継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況は無い。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価の方法

満期保有目的の債券の帳簿価格は、取得価格によっている。

なお償却原価法については、重要性に乏しいため、適用していない。

（２）リース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

（３）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高

基本財産

　定期預金 115,800

　投資有価証券 29,884,200

30,000,000

特定資産

　基金積立資産 3,715,133,063

　長期貸付金 8,206,650,230

11,921,783,293

11,951,783,293

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高

基本財産

　定期預金 115,800

　投資有価証券 29,884,200

30,000,000

特定資産

　基金積立資産 3,756,120,488

　長期貸付金 8,080,177,916

11,836,298,404

11,866,298,404

0 29,884,200

(0) (0)

1,795,814,249

（うち指定正味財産
　　　　　　からの充当額）

0

30,000,000

1,881,299,138

(29,884,200) (0)

0

(0)

(30,000,000) (0) (0)

(4,004,146,234)

財務諸表に対する注記

(42,265,140)

(42,265,140)

702,588,249 661,600,824 3,756,120,488

1,093,226,000 1,219,698,314 8,080,177,916

1,795,814,249 1,881,299,138

(7,748,001,582)

（うち負債に対応する額）

11,836,298,404

(0)

(4,076,031,682)

(3,713,855,348)

当期増加額科　　目

科　　目

小　　　計

小　　　計

合　　　計

小　　　計

合　　　計

小　　　計

0 115,800

(4,076,031,682)

(7,718,001,582) (42,265,140) (4,076,031,682)

0

11,866,298,404

(0)

(115,800)

（うち一般正味財産
　　　　　　からの充当額）

当期末残高

0

当期減少額



５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

交付者 前期末残高 当期減少額 当期末残高

交付金

　新市町村振興宝くじ交付金 福井県 9,336 110,476,000 9,818

　被災地支援交付金 福井県 0 13,000,000 0

　市町村振興宝くじ交付金 福井県 7,578,167,125 68,373,824 7,718,001,582

助成金

　広報活動助成金 全国市町村振興協会 0 750,000 0

　研修広報募集等協力金 全国市町村研修財団 0 200,000 0

7,578,176,461 192,799,824 7,718,011,400

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

　　市町村振興宝くじ全国協会納付金の振替額

　　福井県自治会館大規模更新助成金の振替額

　　市長会研修助成金の振替額

　　町村会町村振興事業助成金の振替額

　　市町議会議員等研修助成金の振替額

　　行財政問題研究事業助成金の振替額

　　地域活性化センター年会費助成金の振替額

一般正味財産

37,620,000

750,000 一般正味財産

第151回鉄道建設･運輸施設整備支援機構債 100,000,000 76,160,000

補助金等の名称

合　　　　　計

当期増加額
貸借対照表上の

記載区分

110,476,482 一般正味財産

△ 383,087,1003,390,253,200 3,007,166,100

661,849,300

△ 18,900,000

一般正味財産

△ 24,662,800

△ 30,580,000

208,208,281

合　　計 332,634,763

200,000

第176回都市再生債券 100,000,000 75,337,200

第486回大阪府債 300,000,000 281,100,000

第17回大阪府債

第14回千葉県定時償還債

令和3年度第1回奈良県定時償還債

第31回中部国際空港債

82,500,000

200,000,000

498,765,000

73,953,00082,500,000

395,500,000

令和6年度第1回茨城県債 100,000,000 95,450,000

13,000,000

300,000,000 234,694,500

評価損益

令和3年度第7回札幌市債 100,000,000 75,910,000

第358回日本高速道路機構債 199,858,000 170,180,000

第82回地方公共団体金融機構債 496,805,000 496,850,000 45,000

第861回東京都債 99,941,000 99,941,100 100

△ 29,678,000

△ 103,265,000

△ 38,150,700

29,884,200 26,604,000 △ 3,280,200

時　価帳簿価格

△ 65,305,500

△ 24,090,000

△ 8,547,000

△ 23,840,000

第7回福岡市債

種　類

合　　　計 68,373,824

内　　　容 金　　額

経常収益への振替額

2,000,000

2,000,000

4,000,000

20,820,824

1,820,000

113,000

第166回地方公共団体金融機構債 700,000,000

第159回国債

169,420,000

74,217,000 △ 8,283,000

指定正味財産

△ 4,550,000



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記３で記載しているので省略する。

附 属 明 細 書


